
D.D. n. 3001   del 09/10/2024   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  3001    DEL  09/10/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA MOBILITA’ CICLABILE IN PONTE SAN 
GIOVANNI – FINANZIAMENTO MIMS DI CUI AL D.M. 344 DEL 12.08.2020 
SUCCESSIVAMENTE CONFLUITO NELLA MISURA M2C2I4.1.2.  DEL PNRR – CIG: 
99122317C8 - CUP: C91I21000000001– APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE DEI 
LAVORI,  DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- l’opera “Interventi per rete ciclabile (contributo MIT)” è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pub

bliche 2022-2024 all’annualità 2022, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 25 del 28/03/2022;

- con nota n. 49531 del 01.03.2023, il MIT ha comunicato che il CUP in oggetto è confluito nel PNRR e pertanto è 

da trattare secondo i principi del DNSH e di tutti i principi trasversali del PNRR.

- in particolare è confluito nella misura M2C2 – 4.1 del PNRR “Rafforzamento mobilità ciclistica”, ed in particolare  

il sub investimento a) “Ciclovie urbane”;

- con D.D. n. 1584 del 20.06.2023 è stato approvato il “Progetto esecutivo per la realizzazione di interventi per la 

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

MARGHERITA AMBROSI09.10.2024 17:47:51 CEST

https://honos.land.it/


D.D. n. 3001   del 09/10/2024   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

mobilità ciclabile in Ponte San Giovanni - stralcio MIMS di cui al D.M. 344 del 12.08.2020” redatto dalla Società di  

ingegneria ABACUS S.R.L. e coordinato dagli uffici dell’Unità Operativa Mobilità e Infrastrutture – RUP Ing. Mar

gherita Ambrosi - per l’importo complessivo di € 838.797,53;

- con successiva Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1675 del 27.06.2023 è stato disposto l’affidamento 

dei lavori previsti per la realizzazione di interventi per la mobilità ciclabile in Ponte San Giovanni - stralcio MIMS di  

cui al D.M. 344 del 12.08.2020;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2116 del 09/08/2023 è stata disposta l’aggiudicazione in favore della ditta  

NEW VERDE SRL (p.iva 04956271219) con sede in via g. De Falco n.14 Quarto (NA); e ciò, per aver presentato  

offerta economica non anomala, congrua e conveniente con il ribasso del 12,555% e, dunque, per un importo  

contrattuale di € 575.311,67 al netto di IVA;

- il contratto è stato stipulato in data 29.12.2023, Repertorio: 48076/2177, registrato presso l’Agenzia Entrate – Uf

ficio territoriale di Perugia -in pari data per un importo complessivo di €.575.311,67; 

- i lavori sono stati consegnati in data 28.09.2023 come risulta dal verbale di consegna redatto in pari data;

- il  contratto d’appalto fissava il  tempo di esecuzione dei lavori in giorni 90 e l’ultimazione era prevista per il  

27.12.2023;

Atteso che:

- con nota del 09.11.2023, acquisita al protocollo del Comune di Perugia al n. 258657 e con nota del 20.11.2023,  

acquisita al protocollo del Comune di Perugia al n. 266136 (ad integrazione della precedente), l’impresa NEW 

VERDE SRL, nella qualità di aggiudicataria dei lavori previsti per la realizzazione di interventi per la mobilità cicla 

bile in Ponte San Giovanni - stralcio MIMS di cui al D.M. 344 del 12.08.2020, ha chiesto l’autorizzazione al subap 

palto per i lavori inerenti la categoria OG3 di “REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITU

MINISO E DOSSI ”, a favore dell’impresa SPINELLI & MANNOCCHI S.R.L.” con sede legale in Perugia, Strada  

S. Marco Colle Umberto n. 10, Cap. 06131, C.F. e P.IVA n. 00162500540;

-l’autorizzazione al subappalto è stata concessa con D.D. n. 3194/2024 per l’importo complessivo di € 250.000,00 

di cui € 4.000,00 per costi della sicurezza, al netto di IVA

Considerato che:

- non sono state concesse proroghe;

-l'ultimazione dei lavori è stata effettuata il giorno 27.12.2023; 

Considerato altresì che:

- i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali, alle previsioni di progetto ed alle disposizioni della Di 

rezione dei Lavori;

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 3001   del 09/10/2024   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

- in data 21/05/2024 è stato redatto lo stato finale dei lavori dal quale risulta che l’ammontare netto dell’appalto è  

di € 575.311,67, e in data 09.09.2024 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore 

dei lavori Ing. Maurizio Serafini;

- nel corso dei lavori è stato corrisposto l’importo di € 447.573,82 oltre Iva di cui al SAL n.1 del 06.02.2024 e la 

somma di €.115.292,56 oltre Iva di cui al SAL n.2 del 02.04.2024;

- pertanto resta a credito dell’impresa la somma di € 12.445,29 oltre IVA al 10% per €.1.244,53 e per un totale lor 

do di € 13.689,82, accettato senza riserve dall’impresa;

- ritenuto pertanto necessario approvare il Certificato di regolare esecuzione, il conto finale e la relazione sul con

to finale;

Visti:

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previ 

sione 2024-2026 con i relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 2 del 10/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-

2026;

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce il  

dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Vista, in particolare, la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” – Componente 2 “Transizione ener

getica e mobilità sostenibile” – Investimento 4.1.2 “Rafforzamento della mobilità ciclistica - Ciclovie urbane” del 

PNRR;

Vista la legge del 17 maggio 1999, n. 144 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” 

(MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con parti 

colare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

Visto il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, re

cante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure ur 

genti per gli investimenti”;

Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 3001   del 09/10/2024   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

Visto il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, re

cante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

Visto il Decreto MIT del 12 agosto 2020 n. 344, (GU n. 251 del 10 ottobre 2020), con cui il Ministero delle Infra

strutture e dei Trasporti ha assegnato 838.797,53 euro al Comune di Perugia ;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale sono stati individuati  

gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

Vista la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante “Piano Nazionale di  

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

Visto il decreto ministeriale dell’11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021, 

con il quale il Ministero dell’Economia ha reso note le procedure per la gestione del PNRR in merito alle risorse  

messe in campo;

Visto l’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Mini 

stro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse 

di cui ai commi da 1037 a 1050 nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma  

1037;

Visto l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 

un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”);

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digi 

tale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

Visto il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la pre 

venzione delle infiltrazioni mafiose”;

Visti:

- l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

- l’art. 26 del D.L. 50/2022; 

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti; 

Visto l’art. 183 del citato d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 33 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 3001   del 09/10/2024   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

- di prendere atto e di approvare la relazione sullo stato finale dei lavori, il conto finale sottoscritto dal direttore dei 

lavori,  Ing.  Maurizio  Serafini,  nonché  le  risultanze  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  emesso  in  data  

09.09.2024 relativamente all’intervento afferente alla “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA MOBILITA’ CI

CLABILE IN PONTE SAN GIOVANNI – FINANZIAMENTO MIMS DI CUI AL D.M. 344 DEL 12.08.2020 SUCCES

SIVAMENTE  CONFLUITO  NELLA  MISURA  M2C2I4.1.2.  DEL  PNRR  –  CIG:  99122317C8  -  CUP: 

C91I21000000001”;

- di prendere atto che i lavori sono stati eseguiti dall’impresa NEW VERDE SRL (p.iva 04956271219) con sede in 

via  g.  De  Falco  n.14  Quarto  (NA), in  esecuzione  del  contratto  stipulato  in  data  29.12.2023,  Repertorio: 

48076/2177, registrato presso l’Agenzia Entrate in pari data per un importo complessivo di €.575.311,67 (al netto 

dell’IVA);

- di prendere atto che è stato già corrisposto all’impresa l’importo di € 447.573,82 oltre Iva di cui al SAL n.1 del 

06.02.2024 e la somma di €.115.292,56 oltre Iva di cui al SAL n.2 del 02.04.2024;

- di  prendere atto altresì che,  in considerazione di quanto sopra, resta a credito dell’impresa la somma di € 

12.445,29 oltre IVA al 10% per €.1.244,53 e per un totale lordo di € 13.689,82, accettato senza riserve dall’impre

sa;

- di autorizzare lo svincolo delle polizze fideiussorie prestate a garanzia per l’esecuzione dei lavori, stipulate dal 

l’aggiudicataria a garanzia delle obbligazioni contrattuali;

- di dare atto che l’impresa esecutrice, in riferimento alla Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

dichiarato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, dando atto, a tal proposito, che l’intervento è identi 

ficato con i seguenti codici: CIG: 99122317C8 - CUP: C91I21000000001;

- di stabilire che i sopra citati atti di contabilità finale, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione, pur non allegati  

al presente provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e sono depositati presso 

gli uffici dell’U.O. Mobilità e Infrastrutture;

- di sub-impegnare pertanto solo la somma residua di€ 13.689,82 necessaria per la liquidazione del saldo dei la 

vori in argomento, disponibile al cap. 41802/50 Imp. 2024/1066.

Il tutto nei modi e nei termini dell’allegato modulo di impegno del Servizio Finanziario, facente parte integrante del 

presente atto.

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Sub Impegno 2024 10 05 2.02.01.09.013 2024/1066 13.689,82

Capitolo/Articolo 41802/50 U.F.PNRR M2C2I4.1.2 CUP C91I21000000001PER CICLOVIE 
URBANE

Soggetto NEW VERDE SRL

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Area Risorse

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 3001 del 09/10/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA MOBILITA’ CICLABILE IN PONTE SAN 
GIOVANNI – FINANZIAMENTO MIMS DI CUI AL D.M. 344 DEL 12.08.2020 
SUCCESSIVAMENTE CONFLUITO NELLA MISURA M2C2I4.1.2.  DEL PNRR – CIG: 
99122317C8 - CUP: C91I21000000001– APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE DEI 
LAVORI,  DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / INS_SUB 
SubImpegno

2024 10 05 2.02.01.09.013 2024/1066/1 13.689,82

Capitolo/Articolo 41802/50 U.F.PNRR M2C2I4.1.2 CUP C91I21000000001PER CICLOVIE 
URBANE

Soggetto NEW VERDE SRL

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Perugia, 10/10/2024

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  1

MIRCO ROSI BONCI10.10.2024 11:15:45 CEST

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

